
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 60/2021 - REITORIA/IFG, DE 11 DE JANEIRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 1925/2020 - REITORIA/IFG, de 11 de dezembro de 2020, publicada no

Diário Oficial da União de 15/12/2020, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo  23372.000051/2021-41, alterar a Comissão responsável

pelo Projeto Sanear Cidades IFG/FUNASA, designada pela Portaria nº 708/2020 - REITORIA/IFG, de 29 de

abril de 2020, para coordenar a operacionalização administrativa e financeira do Projeto, a capacitação técnica e o

assessoramento de servidores dos municípios participantes, visando à elaboração do Plano Municipal de

Saneamento Básico, que passa a ter a seguinte composição:

Servidor Função Matrícula SIAPE Lotação

Christiane Rosa de Paiva Coordenação Técnica 1875473
Câmpus

Anápolis

Nolan Ribeiro Bezerra Coordenação Técnica 2049025
Câmpus

Goiânia

Marlon André Capanema Coordenação Técnica 1279420
Câmpus

Goiânia

Suzy Carvalho Neves Coordenação Contábil 1998419 Reitoria

Milton Ferreira de Azara Filho Apoio - Informática 1966808 Reitoria

II - Convalidar todos os atos praticados pela Comissão designada pela Portaria nº 708/2020 -

REITORIA/IFG, de 29 de abril de 2020, até a presente data.

III - Prorrogar até 31 de dezembro de 2021 o prazo para que os trabalhos da Comissão sejam

concluídos.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 11/01/2021 14:18:34.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

121143

373279985c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 61/2021 - REITORIA/IFG, DE 11 DE JANEIRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 1925/2020 - REITORIA/IFG, de 11 de dezembro de 2020, publicada no

Diário Oficial da União de 15/12/2020, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando a Portaria Normativa 22/2020 - REITORIA/IFG, de 10 de novembro de 2020, e

o Processo  23379.000008/2021-16, conferir a outorga de grau por ato administrativo, no dia 11 de janeiro de 2021,

não se fazendo necessária a presença da estudante formanda do Câmpus Luziânia do IFG, conforme

detalhamento a seguir:

Formanda Matrícula Curso

Lara Maria Veloso Andrade 20161080080119
Bacharelado em Sistemas de

Informação

II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico da estudante formanda

relacionada nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 11/01/2021 14:19:08.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

121176

a33dbd845d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 62/2021 - REITORIA/IFG, DE 11 DE JANEIRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 1925/2020 - REITORIA/IFG, de 11 de dezembro de 2020, publicada no

Diário Oficial da União de 15/12/2020, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.000019/2021-66, dispensar a servidora DENISE

CÂNDIDO GONÇALVES, ocupante do cargo de  Nutricionista-Habilitação, Matrícula SIAPE nº 2144568, da função

de Coordenadora de Assistência Estudantil da Pró-Reitoria de Extensão do IFG, Código FG-2, UORG-562, ficando

seu exercício vinculado à UORG-562.

II - Designar a servidora LUDMYLLA RIBEIRO PESSONI, ocupante do cargo de Assistente Social,

Matrícula SIAPE nº 1790179, para exercer a função de Coordenadora de Assistência Estudantil da Pró-Reitoria de

Extensão do IFG, Código FG-2, UORG-562.

III - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 11/01/2021 14:19:46.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

121183

355e284a1f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 63/2021 - REITORIA/IFG, DE 11 DE JANEIRO DE 2021

Formandos Matrícula Curso

Caroline Batista de Sousa 20131011040110 Bacharelado em Engenharia Ambiental e Sanitária

Poliana Nascimento Arruda 20161011040383 Bacharelado em Engenharia Ambiental e Sanitária

Wesley Rosa de Mesquita

Filho
20151011040343 Bacharelado em Engenharia Ambiental e Sanitária

Alex Honório Tavares do

Canto
20151011190019

Bacharelado em Engenharia Cartográfica e de

Agrimensura

Guilherme Rasmussen Reis 20142010700073 Bacharelado em Engenharia de Controle e Automação

Yasmin Rabelo Silva 20151010700129 Bacharelado em Engenharia de Controle e Automação

Yuri Ferreira de Brito Rosa 20162010700183 Bacharelado em Engenharia de Controle e Automação

Caio Dias de Medeiros 20132010970251 Bacharelado em Engenharia Mecânica

Cássio Müller Conceição

Gonçalves
20152010970280 Bacharelado em Engenharia Mecânica

Flávio Pinheiro de Oliveira 20121010970523 Bacharelado em Engenharia Mecânica

Marcus Vinicius Martins

Freitas
20121010970170 Bacharelado em Engenharia Mecânica

Thyago Marinho Lopes Silva 20152010970183 Bacharelado em Engenharia Mecânica

Yan Müller Dias Martins 20152010970299 Bacharelado em Engenharia Mecânica

Jéssica Tavares da Silva 20162011030068 Licenciatura em Música

João Paulo Brandão 20141011030103 Licenciatura em Música

Elaine Camargo Vilhena

Pereira
20162011200036 Licenciatura em Letras - Língua Portuguesa

Thauane Nascimento Amorim 20161011200356 Licenciatura em Letras - Língua Portuguesa

Margarete Ferreira dos

Santos Brito
20101010570435

Curso Superior de Tecnologia  em Química

Agroindustrial

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 1925/2020 - REITORIA/IFG, de 11 de dezembro de 2020, publicada no

Diário Oficial da União de 15/12/2020, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando a Portaria Normativa 22/2020 - REITORIA/IFG, de 10 de novembro de 2020, e

o Processo  23373.000034/2021-02, conferir a outorga de grau por ato administrativo, no dia 11 de janeiro de 2021,

não se fazendo necessária a presença dos estudantes formandos do Câmpus Goiânia do IFG, conforme

detalhamento a seguir:

II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico dos estudantes formandos

relacionados nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora Substituta



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 11/01/2021 14:20:48.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

121278

bb8d375955

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 64/2021 - REITORIA/IFG, DE 11 DE JANEIRO DE 2021

Formandos Matrícula Curso

Daniel Viana Assis Lanna  20132010970227 Bacharelado em Engenharia Mecânica

Edilson Rezende Barbosa Júnior 20141010970480 Bacharelado em Engenharia Mecânica

Lélio Mendes Neto 20151010970207 Bacharelado em Engenharia Mecânica

Roberta Ferreira de Oliveira 20141011040354 Bacharelado em Engenharia Ambiental e Sanitária

Eurislâine Gomes da Silva 20151010700242 Bacharelado em Engenharia de Controle e

Automação

Paulo Henrique Rodrigues Santos 20142010700138 Bacharelado em Engenharia de Controle e

Automação

Gabriela Ramos Bertuci 20141011080151 Bacharelado em Química

Natália Gomes da Silva Machado 20161010930288 Licenciatura em História

Ana Cláudia Silva de Miranda 20132011030023 Licenciatura em Música

Renan Chamberlain Franco de Souza 20171011030121 Licenciatura em Música

Thiago Francisco Quintão Miranda 2008201023042 Curso Superior de Tecnologia em Planejamento

Turístico

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 1925/2020 - REITORIA/IFG, de 11 de dezembro de 2020, publicada no

Diário Oficial da União de 15/12/2020, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando a Portaria Normativa 22/2020 - REITORIA/IFG, de 10 de novembro de 2020, e

o Processo  23373.000048/2021-18, conferir a outorga de grau por ato administrativo, no dia 11 de janeiro de 2021,

não se fazendo necessária a presença dos estudantes formandos do Câmpus Goiânia do IFG, conforme

detalhamento a seguir:

II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico dos estudantes formandos

relacionados nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 11/01/2021 14:21:28.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

121289

fbefb8a9a2

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás



Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 65/2021 - REITORIA/IFG, DE 11 DE JANEIRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 1925/2020 - REITORIA/IFG, de 11 de dezembro de 2020, publicada no

Diário Oficial da União de 15/12/2020, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando a Portaria Normativa 22/2020 - REITORIA/IFG, de 10 de novembro de 2020, e

o Processo  23379.000013/2021-29, conferir a outorga de grau por ato administrativo, no dia 11 de janeiro de 2021,

não se fazendo necessária a presença dos estudantes formandos do Câmpus Luziânia do IFG, conforme

detalhamento a seguir:

Formandos Matrícula Curso

Antônia Chirleane Lira da Silva 20152080020125 Licenciatura em Química

Franceli dos Santos Gemelli 20152080020036 Licenciatura em Química

Gabriel dos Santos Lopes 20132080020147 Licenciatura em Química

José Ronaldo Pastora Silva 20131080020190 Licenciatura em Química

Lauane Pereira de Oliveira 20131080020181 Licenciatura em Química

Cauã Ferreira Barros 20161080080224 Bacharelado em Sistemas de Informação

Hellen Ivone Bento dos Santos 20161080080097 Bacharelado em Sistemas de Informação

Mauro Júnio Caixeta Xavier 20151080080219 Bacharelado em Sistemas de Informação

II - Autorizar a expedição e o registro de diploma e de histórico acadêmico dos estudantes formandos

relacionados nesta Portaria.

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 11/01/2021 14:22:00.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

121296

7c52524b3c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 66/2021 - REITORIA/IFG, DE 11 DE JANEIRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 1925/2020 - REITORIA/IFG, de 11 de dezembro de 2020, publicada no

Diário Oficial da União de 15/12/2020, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata,

conforme disciplinado na Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, e considerando o que

consta no Processo 23372.001611/2020-02, designar os servidores relacionados a seguir para gerenciarem,

acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº

5/2021, celebrado entre a Reitoria do IFG e a empresa POLIBOX SISTEMAS CONSTRUTIVOS LTDA., CNPJ:

02.807.490/0001-68, cujo objeto é a aquisição e instalação de salas modulares.

Titular Função Matrícula SIAPE

Paulo Roberto de Oliveira Garcia Gestor 271323

Wellington Santos Martins Fiscal Técnico Titular 1037594

Josué Ricardo da Silva Alvarenga Fiscal Técnico Substituto 2004845

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 11/01/2021 14:23:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

121293

1041ce326e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 67/2021 - REITORIA/IFG, DE 12 DE JANEIRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 1925/2020 - REITORIA/IFG, de 11 de dezembro de 2020, publicada no

Diário Oficial da União de 15/12/2020, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23723.000421/2020-32, conceder ao servidor RODRIGO

MARCIEL SOARES DUTRA, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº

2321665, lotado no Câmpus Senador Canedo do IFG, Progressão por Capacitação por ter participado da VI

Semana de Educação, Ciência e Tecnologia - SECITEC, de 36 (trinta e seis) horas, e da III Semana de Educação

para a Vida, de 28 (vinte e oito) horas, promovidas pelo IFG; e por ter concluído os cursos de: Olericultura Orgânica,

de 24 (vinte e quatro) horas, promovido pelo Senar Goiás, Ambientação para EaD: Conhecendo o Moodle, de 20

(vinte) horas, e Formação para Docência no Ambiente Virtual Moodle, de 40 (quarenta) horas, promovidos pelo

IFG; Formação Continuada Online, etapa "Seja semente", de 20 (vinte) horas, promovido pelo Instituto EcomAmor;

Capacitação da Rede Nacional de Certificadores (RNC) 2020, de 30 (trinta) horas, promovido pela Rede Nacional

de Certificadores, e aproveitando 290 (duzentas e noventa) horas excedentes da Portaria nº 1.472, de 11 de julho

de 2019, perfazendo 488 (quatrocentas e oitenta e oito) horas e utilizando 180 (cento e oitenta) horas nesta

Progressão, nos termos do art. 10, § 1º e § 4º, da Lei nº 11.091/2005, a partir de 8/1/2021.

De
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

 III

Para
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

 IV

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 12/01/2021 15:11:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

121040

abf50bccef

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 68/2021 - REITORIA/IFG, DE 12 DE JANEIRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DE GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 1925/2020 - REITORIA/IFG, de 11 de dezembro de 2020, publicada no

Diário Oficial da União de 15/12/2020, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o disposto no art. 12, I, da Lei nº 11.091/2005 e o que consta no Processo

23373.000039/2021-27, conceder à servidora IRAILDES FAUSTINO SOARES, ocupante do cargo de Servente de

Limpeza, Matrícula SIAPE nº 1037671, lotada na Coordenação de Vigilância e Limpeza do Câmpus Goiânia do 

IFG, Incentivo à Qualificação, por ter concluído o curso de Pós-Graduação Lato Sensu em Gestão de Pessoas pela

Faculdade Batista de Minas Gerais, no valor de 30% sobre o padrão de vencimento, a partir de 6/1/2021, passando

a ter a seguinte Situação Funcional Atual: A IV 16.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 12/01/2021 15:12:05.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 08/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

121103

054776a138

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 69/2021 - REITORIA/IFG, DE 12 DE JANEIRO DE 2021

 A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DE GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 1925/2020 - REITORIA/IFG, de 11 de dezembro de 2020, publicada no

Diário Oficial da União de 15/12/2020, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000058/2021-63, nomear o servidor WEBER

TAVARES DA SILVA JÚNIOR, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2372044, para,

em substituição, exercer o cargo de Assessor de Planejamento e Desenvolvimento Institucional da Reitoria do IFG,

Código CD-4, UORG-588, no período de 1º de fevereiro a 2 de março 2021, em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora Substituta 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 12/01/2021 15:12:37.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

121604

fbb27ffe0b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 70/2021 - REITORIA/IFG, DE 12 DE JANEIRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 1925/2020 - REITORIA/IFG, de 11 de dezembro de 2020, publicada no

Diário Oficial da União de 15/12/2020, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.000923/2020-91, reconduzir os servidores THIAGO

WEDSON HILARIO, ocupante do cargo de Pedagogo-Área, Matrícula SIAPE nº 2030142, e  MARA OLÍVIA

VIEGAS, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 3119658, para, sob a presidência

do primeiro, comporem Comissão de Sindicância Investigativa destinada a promover a apuração dos fatos

descritos no referido Processo.

II - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para que a referida Comissão conclua os trabalhos de

investigação, podendo esse prazo ser prorrogado, na forma da Instrução Normativa CGU nº 14, de 14 de dezembro

de 2018, publicada no DOU de 16 de novembro de 2018, Seção 1, página 102, por igual prazo, se as

circunstâncias assim o exigirem e desde que a necessidade seja devidamente justificada.

III - Convalidar todos atos praticados pela referida Comissão, de 12/1/2021 até a data de publicação

desta Portaria.

IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora Substituta 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 12/01/2021 15:13:18.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

121476

21696c6fc9

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 71/2021 - REITORIA/IFG, DE 12 DE JANEIRO DE 2021

 A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DE GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 1925/2020 - REITORIA/IFG, de 11 de dezembro de 2020, publicada no

Diário Oficial da União de 15/12/2020, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.000001/2021-64, designar a servidora HELEN

BETANE FERREIRA PEREIRA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1684509, como

Titular, e a servidora ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON, Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº

1769015, como Suplente, para representarem o IFG na Associação Universidade em Rede - UniRede.

II - Convalidar todos os atos praticados pelas servidoras designadas, a partir de 18 de setembro de

2020, até a presente data.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora Substituta 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 12/01/2021 15:13:56.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

121494

1216991b31

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 72/2021 - REITORIA/IFG, DE 12 DE JANEIRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 1925/2020 - REITORIA/IFG, de 11 de dezembro de 2020, publicada no

Diário Oficial da União de 15/12/2020, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.000640/2017-43, prorrogar o prazo para conclusão

dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, originalmente designada pela Portaria

nº 2.463, de 20 de novembro de 2017, publicada no DOU de 21 de novembro de 2017, Seção 2, página 15, e com

última recondução dada pela Portaria 1743/2020 - REITORIA/IFG, de 16/11/2020, publicada no DOU  de

18/11/2020, Seção 2, página 21.

II - A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para a realização dos trabalhos, conforme dispõe a

Lei nº 8.112/90.

III - Convalidar todos atos praticados pela referida Comissão, de 12/1/2021 até a data de publicação

desta Portaria.

IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora Substituta 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 12/01/2021 15:14:26.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

121454

d5009a258c

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 73/2021 - REITORIA/IFG, DE 12 DE JANEIRO DE 2021

 A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DE GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 1925/2020 - REITORIA/IFG, de 11 de dezembro de 2020, publicada no

Diário Oficial da União de 15/12/2020, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.000809/2019-27, prorrogar o prazo para conclusão

dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designada para apurar os fatos constantes no

referido Processo, originalmente designada pela Portaria 2227/2019 - REITORIA/IFG, de 10 de outubro de 2019,

publicada no DOU de 14/10/2019, Seção 2, página 27, com última recondução dada pela Portaria nº 1717/2020 -

REITORIA/IFG, de 12 de novembro de 2020, publicada no DOU de 13 de novembro de 2020, Seção 2, página 18.

II - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para que a Comissão conclua os trabalhos de

investigação, na forma da Lei nº 8.112/1990.

III - Convalidar todos atos praticados pela referida Comissão, de 12/1/2021 até a data de publicação

desta Portaria.

IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora Substituta 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 12/01/2021 15:14:55.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

121417

05fe2cbcb1

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 74/2021 - REITORIA/IFG, DE 12 DE JANEIRO DE 2021

 A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DE GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 1925/2020 - REITORIA/IFG, de 11 de dezembro de 2020, publicada no

Diário Oficial da União de 15/12/2020, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23470.000838/2019-81, prorrogar o prazo para conclusão

dos trabalhos da Comissão de Sindicância Investigativa designada para apurar os fatos constantes no referido

Processo, originalmente designada pela Portaria 1746/2020 - REITORIA/IFG, de 17/11/2020, publicada no

DOU de19/11/2020, Seção 2, página 23. 

II - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para que a Comissão conclua os trabalhos de

investigação, na forma da Lei nº 8.112/1990.

III - Convalidar todos atos praticados pela referida Comissão, de 12/1/2021 até a data de publicação

desta Portaria.

IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora Substituta 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 12/01/2021 15:15:20.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

121435

6a3cd86fcd

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 75/2021 - REITORIA/IFG, DE 12 DE JANEIRO DE 2021

 A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DE GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 1925/2020 - REITORIA/IFG, de 11 de dezembro de 2020, publicada no

Diário Oficial da União de 15/12/2020, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.004041/2019-61, prorrogar o prazo para conclusão

dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designada para apurar os fatos constantes no

referido Processo, originalmente designada pela Portaria nº 739/2020 - REITORIA/IFG, de 06/05/2020, publicada

no DOU de 8/5/2020, Seção 2, página 21. Com última recondução dada pela Portaria nº 1721/2020 -

REITORIA/IFG, de 12/11/2020, publicada no DOU de 13/11/2020, Seção 2, página 18.

II - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para que a Comissão conclua os trabalhos de

investigação, na forma da Lei nº 8.112/1990.

III - Convalidar todos atos praticados pela referida Comissão, de 12/1/2021 até a data de publicação

desta Portaria.

IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora Substituta 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 12/01/2021 15:15:52.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

121468

775eca85fa

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 76/2021 - REITORIA/IFG, DE 12 DE JANEIRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 1925/2020 - REITORIA/IFG, de 11 de dezembro de 2020, publicada no

Diário Oficial da União de 15/12/2020, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação

correlata, na Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, e no Processo 23380.000011/2021-

09, designar os servidores relacionados a seguir para gerenciarem, acompanharem e fiscalizarem a execução e o

adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº 1/2021, celebrado entre o Câmpus Anápolis do

IFG e a empresa TORINO INFORMÁTICA LTDA., CNPJ: 03.619.767/0005-15, cujo objeto é a aquisição de 12

(doze) computadores (estações de trabalho), com suporte técnico on-site de 60 (sessenta) meses.

Titular Função Matrícula SIAPE

Rose Cristina Chagas Gestor 1668089

Wilsovelton Teles de Jesus Fiscal Técnico Titular 2134047

Bruno de Assis Fernandes Fiscal Técnico Substituto 1871930

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 12/01/2021 15:16:20.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

121471

2e19f65616

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 77/2021 - REITORIA/IFG, DE 13 DE JANEIRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DE GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 1925/2020 - REITORIA/IFG, de 11 de dezembro de 2020, publicada no

Diário Oficial da União de 15/12/2020, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o disposto no art. 12, I, da Lei nº 11.091/2005 e o que consta no Processo

23723.000317/2020-48, conceder à servidora ALLINE SANTOS SILVA, ocupante do cargo de Psicólogo-Área,

Matrícula SIAPE nº 1874612, lotada na Coordenação de Assistência Estudantil do Câmpus Senador Canedo do

IFG, Incentivo à Qualificação, por ter concluído o curso de Mestrado em Psicologia pela Universidade Federal de

Goiás – UFG, no valor de 52% sobre o padrão de vencimento, a partir de 8/1/2021, passando a ter a seguinte

Situação Funcional Atual: E IV 7.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 13/01/2021 14:04:14.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

121685

08d4dfcc75

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 78/2021 - REITORIA/IFG, DE 13 DE JANEIRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 1925/2020 - REITORIA/IFG, de 11 de dezembro de 2020, publicada no

Diário Oficial da União de 15/12/2020, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23721.000025/2021-14, designar os servidores relacionados a

seguir para, com objetivo de atender aos dispositivos da legislação em vigor, atuarem como Pregoeiro Oficial e

membros da Equipe de Apoio nos Processos Licitatórios na modalidade Pregão, no âmbito Câmpus Águas Lindas

de Goiás do IFG, para o exercício 2021, conforme detalhamento a seguir:

Servidor Função Matrícula SIAPE

Warley Francisco de Freitas Pregoeiro Oficial 2157280

Adriano Cordeiro de Lima Membro da Equipe de Apoio 1941495

Júnio Bezerra dos Santos Membro da Equipe de Apoio 2153143

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 13/01/2021 14:04:44.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

121693

0b3f93ce9b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 79/2021 - REITORIA/IFG, DE 13 DE JANEIRO DE 2021

 A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DE GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 1925/2020 - REITORIA/IFG, de 11 de dezembro de 2020, publicada no

Diário Oficial da União de 15/12/2020, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.000052/2021-96, atualizar a composição da

Comissão Própria de Avaliação – CPA do IFG, designada pela Portaria 1796/2020 - REITORIA/IFG, de 23 de

novembro de 2020, acrescendo-se os membros indicados por entidades da Sociedade Civil, conforme

detalhamento a seguir:

Membros Representação Matrícula Lotação/Instituição Função

Larissa Messias Moraes Docente 1260329 Câmpus Luziânia
Titular

(Coordenadora)

Cibele de Guadalupe

Sousa Araújo
Docente 1257925 Câmpus Cidade de Goiás Titular

Fabrício Cardoso da Silva Docente 1681339 Câmpus Cidade de Goiás Titular

Alécio Junior Mattana Docente 1870712 Câmpus Formosa Suplente

Édipo Henrique Cremon Docente 2285085 Câmpus Goiânia Suplente

João Batista Tavares

Júnior
Docente 1772126 Câmpus Formosa Suplente

Rita Cristina Holdefer
Técnico-

Administrativo
3068196 Câmpus Cidade de Goiás Titular (Secretária)

Samuel Hilário Rodrigues
Técnico-

Administrativo
3081702 Câmpus Cidade de Goiás Titular

Luciano Marçal Vicente
Técnico-

Administrativo
2168490 Câmpus Anápolis Titular

César Oliveira Guimarães
Técnico-

Administrativo
1034238 Reitoria Suplente

Rafaela Nunes Cirqueira

Mota
Discente 20191100080048 Câmpus Cidade de Goiás Titular

Andreza Sousa da Silva Discente 20201060140364 Câmpus Anápolis Titular

Valéria Pedro da Silva Discente 20192011200402 Câmpus Goiânia Titular

Alexandre Francisco

Gomes Barbosa
Discente 20171070080261 Câmpus Formosa Suplente

Regina Lúcia de Deus Discente 20201011220147 Câmpus Goiânia Suplente

Frederico Carlos

Wilhelms
Discente 20192011070339 Câmpus Goiânia Suplente

Maria Euzébia de Lima Sociedade Civil --

Sindicato dos

Trabalhadores em

Educação de Goiás –

Sintego

Titular

Ludmylla da Silva Morais Sociedade Civil --

Sindicato dos

Trabalhadores em

Educação de Goiás –

Sintego

Suplente

Conselho Regional de



Ariston Alves Afonso Sociedade Civil -- Engenharia e Agronomia de

Goiás – CREA

Titular

Maria so Socorro Almeida

Nascimento
Sociedade Civil --

Conselho Regional de

Engenharia e Agronomia de

Goiás – CREA

Suplente

II - Ratificar que esta composição da CPA tem mandato vigente até 19 de novembro de 2023.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora Substituta 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 13/01/2021 14:05:34.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

121843

d3cb18f646

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 80/2021 - REITORIA/IFG, DE 13 DE JANEIRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DE GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 1925/2020 - REITORIA/IFG, de 11 de dezembro de 2020, publicada no

Diário Oficial da União de 15/12/2020, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o disposto no art. 12, I, da Lei nº 11.091/2005 e o que consta no

Processo 23373.000064/2021-19, conceder à servidora NAYARA MOREIRA RIBEIRO, ocupante do cargo de

Auxiliar de Biblioteca, Matrícula SIAPE nº 2170889, lotada na Coordenação de Biblioteca do Câmpus Goiânia do

IFG, Incentivo à Qualificação, por ter concluído o curso Superior de Tecnologia em Gestão Pública pelo Centro

Universitário Estácio de Ribeirão Preto, no valor de 25% sobre o padrão de vencimento, a partir de 12/1/2021,

passando a ter a seguinte Situação Funcional Atual: C III 5.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 13/01/2021 14:06:16.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

121937

da675a9387

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 81/2021 - REITORIA/IFG, DE 13 DE JANEIRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DE GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 1925/2020 - REITORIA/IFG, de 11 de dezembro de 2020, publicada no

Diário Oficial da União de 15/12/2020, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23372.000061/2021-87, designar o servidor OBERDAN

QUINTINO DE ATAÍDES, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº  1286246, para exercer a

função de Coordenador de Ensino Superior da Pró-Reitoria de Ensino do IFG, Código FG-1, UORG-550.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 13/01/2021 14:06:47.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

121939

3febef5a20

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 82/2021 - REITORIA/IFG, DE 13 DE JANEIRO DE 2021

 A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DE GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 1925/2020 - REITORIA/IFG, de 11 de dezembro de 2020, publicada no

Diário Oficial da União de 15/12/2020, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o disposto no art. 12, I, da Lei nº 11.091/2005 e o que consta no

Processo 23372.000059/2021-16, conceder à servidora TASSIA GALVÃO ARAÚJO ASSIS, ocupante do cargo de

Jornalista, Matrícula SIAPE nº 1672068, lotada na Diretoria de Comunicação Social da Reitoria do IFG, Incentivo à

Qualificação, por ter concluído o curso de Mestrado em Educação Profissional e Tecnológica (ProfEPT) pelo

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano – IFGoiano, no valor de 52% sobre o padrão de

vencimento, a partir de 11/1/2021, passando a ter a seguinte Situação Funcional Atual: E IV 8.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora Substituta 

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 13/01/2021 14:08:38.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

122037

6ea963eb59

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 83/2021 - REITORIA/IFG, DE 13 DE JANEIRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DE GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 1925/2020 - REITORIA/IFG, de 11 de dezembro de 2020, publicada no

Diário Oficial da União de 15/12/2020, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23377.001202/2020-58, conceder à servidora GILMARA

BARBOSA DE JESUS, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2321432, lotada

no Câmpus Uruaçu do IFG, Progressão por Capacitação por ter concluído os cursos: FUNPRESP para RH – A

Previdência Complementar do Servidor Público Federal, de 50 (cinquenta) horas, Geoinformação na SPU –

Conceitos, Fundamentos e Tecnologias, de 80 (oitenta) horas, e Inteligência Emocional, de 50 (cinquenta) horas,

promovidos pela Escola Nacional de Administração Pública – ENAP, perfazendo 180 (cento e oitenta) horas e

utilizando 150 (cento e cinquenta) horas nesta Progressão, nos termos do Art. 10, § 1º e § 4º, da Lei

nº 11.091/2005, a partir de 1/1/2021.

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

 III

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

 IV

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 13/01/2021 14:09:02.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

121833

3b4cb8ca99

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 84/2021 - REITORIA/IFG, DE 14 DE JANEIRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 1925/2020 - REITORIA/IFG, de 11 de dezembro de 2020, publicada no

Diário Oficial da União de 15/12/2020, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23722.000002/2021-91, designar a servidora IZADORA

CAROLINA RABELO CÂNDIDO, ocupante do cargo  de Técnico em Secretariado, Matrícula SIAPE nº 1972150,

para, em substituição, exercer a função de Coordenadora de Apoio Administrativo do Câmpus Goiânia Oeste do

IFG, Código FG-2, UORG-358, no período de 4 a 28 de janeiro de 2021, em  virtude de férias da titular. 

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 14/01/2021 14:17:36.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

122043

861753a511

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 85/2021 - REITORIA/IFG, DE 14 DE JANEIRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 1925/2020 - REITORIA/IFG, de 11 de dezembro de 2020, publicada no

Diário Oficial da União de 15/12/2020, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23722.000016/2021-13, designar a servidora LYRIANE

APOLINÁRIO DE ARAÚJO, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 2190398, para, em

substituição, exercer a função de Coordenadora do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Enfermagem,

na Modalidade EJA, do Câmpus Goiânia Oeste do IFG, Código FCC, UORG-482, no período de  26 de dezembro

de 2020 a 26 de fevereiro de 2021, em virtude de afastamento da titular.

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 14/01/2021 14:18:13.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

122048

b9c8c36833

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 86/2021 - REITORIA/IFG, DE 14 DE JANEIRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 1925/2020 - REITORIA/IFG, de 11 de dezembro de 2020, publicada no

Diário Oficial da União de 15/12/2020, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta na Resolução CONSUP nº 18/2020, de 7 de maio de 2020, na Portaria

Normativa 20/2020 - REITORIA/IFG, de 7 de outubro de 2020, e no Processo 23469.000019/2021-97, designar os

servidores, discentes e representante externo relacionados a seguir para comporem o Conselho de Câmpus do

Câmpus Aparecida de Goiânia de Goiás do IFG, para um mandato de dois anos.

Membros Representação Função

Ana Lúcia Siqueira de Oliveira Diretora-Geral Titular

Divino Lopes de Alvarenga Gerente de Administração Titular

Eduardo de Carvalho Rezende Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas Titular

José Renato Masson Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão Titular

Patrícia Araújo Barini Coordenadora de Administração Acadêmica e Apoio ao Ensino Titular

Diego Teixeira de Souza Coordenador de Recursos Humanos e Assistência Social Titular

Pammila Rodrigues Japiasú Corrêa Representante dos coordenadores de cursos Titular

Débora Jerônima Arantes Representante dos servidores técnico-administrativos Titular

Marcelo Francisco de Andrade Representante dos docentes 1º Titular

Késia Mendes Barbosa Oliveira Representante dos docentes 2º Titular

Roberto Rodrigues Representante dos docentes 1º Suplente

Carlos Rangel Neves Otto Representante dos docentes 2° SupIente

Jean Gabriel Bernardes Vieira Representante dos discentes Titular

Cleomar Rocha Representante da Secretaria Municipal de Educação Titular

(assinado eletronicamente)
ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 14/01/2021 17:24:01.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

122520

03736f9981

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 87/2021 - REITORIA/IFG, DE 15 DE JANEIRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 1925/2020 - REITORIA/IFG, de 11 de dezembro de 2020, publicada no

Diário Oficial da União de 15/12/2020, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o disposto no art. 12, inciso I, da Lei nº 11.091/2005, e o que consta no Processo

23722.000021/2021-18, conceder ao servidor ADRIAM MARCOS DA SILVA, ocupante do cargo de Assistente de

Laboratório, Matrícula SIAPE nº 2330091, lotado na Gerência de Administração do Câmpus Goiânia Oeste do IFG,

Incentivo à Qualificação, por ter concluído o curso de Mestrado Profissional em Educação Profissional e

Tecnológica pelo IFG, no valor de 52% sobre o padrão de vencimento, a partir de 12/1/2021, passando a ter a

seguinte Situação Funcional Atual: C III 3.

(assinado eletronicamente)
 ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 15/01/2021 14:42:27.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

122465

c0232b5971

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 88/2021 - REITORIA/IFG, DE 15 DE JANEIRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 1925/2020 - REITORIA/IFG, de 11 de dezembro de 2020, publicada no

Diário Oficial da União de 15/12/2020, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23375.000733/2020-43, exonerar a servidora SÔNIA JÚLIA

OLIVEIRA DE SOUZA, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1546684, do cargo de

Chefe do Departamento de Áreas Acadêmicas Pro Tempore do Câmpus Inhumas do IFG, Código CD-4, UORG-35,

ficando seu exercício vinculado à UORG-190.

II - Nomear o servidor NISVAL FERREIRA GUIMARÃES, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT,

Matrícula SIAPE nº 1305004, para exercer o cargo de Chefe do Departamento de Áreas Acadêmicas do Câmpus

Inhumas do IFG, Código CD-4, UORG-35.

III - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(assinado eletronicamente)
 ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 15/01/2021 14:43:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

122552

28fa5f6364

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 89/2021 - REITORIA/IFG, DE 15 DE JANEIRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 1925/2020 - REITORIA/IFG, de 11 de dezembro de 2020, publicada no

Diário Oficial da União de 15/12/2020, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata,

conforme disciplinado na Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, e considerando o que

consta no Processo 23738.000526/2020-22, designar os servidores relacionados a seguir para gerenciarem,

acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº

1/2021, celebrado entre o Câmpus Valparaíso de Goiás do IFG e a empresa REALMAK SERVIÇOS E COMÉRCIO

EIRELI-EPP, CNPJ: 03.496.338/0001-74, cujo objeto é a contratação de serviços de manutenção preventiva e

corretiva, com fornecimento de peças e acessórios, novos e originais, dos bens móveis.

Servidor Função Matrícula SIAPE

Ana Paula Ferreira Santos Gestor 2235862

Edilson José Jacinto Fiscal Técnico Titular 2181159

Nery Santos Freitas Fiscal Técnico Substituto 1940815

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
 ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 15/01/2021 14:44:10.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

122447

21c030288f

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 90/2021 - REITORIA/IFG, DE 15 DE JANEIRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 1925/2020 - REITORIA/IFG, de 11 de dezembro de 2020, publicada no

Diário Oficial da União de 15/12/2020, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta Processo 23378.001020/2020-77, conceder ao servidor JALES LÚCIO DE

ANDRADE JUNIOR, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1014379, lotado na Coordenação

do Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas do Câmpus Formosa do IFG,

Retribuição por Titulação por ter recebido o Título de Mestre em Ciências Ambientais pela Universidade Brasil, a

partir de 12/1/2021, nos termos do art. 17 da Lei nº 12.772/2012.

(assinado eletronicamente)
 ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 15/01/2021 14:44:40.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

122481

cb77eb9a5e

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 91/2021 - REITORIA/IFG, DE 15 DE JANEIRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 1925/2020 - REITORIA/IFG, de 11 de dezembro de 2020, publicada no

Diário Oficial da União de 15/12/2020, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata,

conforme disciplinado na Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, e considerando o que

consta no Processo 23372.001372/2020-82, designar os servidores relacionados a seguir para gerenciarem,

acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº

7/2021, celebrado entre a Reitoria do IFG e a empresa PEARSON EDUCATION DO BRASIL LTDA., CNPJ:

01.404.158/0018-38, cujo objeto é a prestação de serviços de biblioteca virtual para o IFG.

Servidor Função Matrícula SIAPE

Paulo Francinete Silva Junior Gestor 1037596

Maria Aparecida Andrade de Oliveira Tsu Fiscal Técnico 1787078

Claudineia Pereira de Abreu Fiscal Técnico Substituto 1813554

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
 ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 15/01/2021 14:45:11.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

122486

991edd57c9

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 92/2021 - REITORIA/IFG, DE 15 DE JANEIRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 1925/2020 - REITORIA/IFG, de 11 de dezembro de 2020, publicada no

Diário Oficial da União de 15/12/2020, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23380.000033/2021-61 e de acordo com a Resolução

CONSUP/IFG nº 10, de 19 de março de 2018, que dispõe sobre o Plano Estratégico de Permanência e Êxito de

Estudantes do IFG, atualizar a composição da Subcomissão Permanente de Execução, Acompanhamento,

Avaliação e Atualização do Plano Estratégico de Permanência e Êxito dos Estudantes do Câmpus de Anápolis do

IFG, designada pela Portaria 2838/2019 - REITORIA/IFG, de 17 de dezembro de 2019, conforme detalhamento a

seguir:

Membros Representação Matrícula

Neville Júlio de Vilasboas e Santos (presidente) Representante docente 1849109

Camila Juswiak Silva Representante técnico-administrativo 1788600

Anna Vitória Morais Faustino Gonçalves Representante discente do Ensino Superior 20181060010322

Brenno Maia de Jesus Representante discente do Ensino Médio 20171060110249

Maria Tâmara de Moraes Guimarães Silva Chefe de Departamento de Áreas Acadêmicas 1819082

Grazielle Aparecida de Oliveira Ferreira
Representante da Coordenação de Apoio Pedagógico ao

Discente
2036723

Maria Geanne Oliveira da Luz
Representante da Coordenação de Apoio Pedagógico ao

Discente
1653840

Linidelly Rocha Mendes Representante da Coordenação de Assistência Estudantil 1164021

Edson Silva de Carvalho
Representante da Coordenação de Administração

Acadêmica e Apoio ao Ensino
1960230

Dayanna Pereira dos Santos Representante dos núcleos do Câmpus 2103675

Maria Carolina Terra Heberlein
Representante do Curso Técnico Integrado ao Ensino

Médio em Transporte de Cargas (EJA)
2898994

Ronan Santana dos Santos
Representante do Curso Técnico Integrado ao Ensino

Médio em Secretaria Escolar (EJA)
2462863

Lidiane de Lemos Soares Pereira Representante do Curso de Licenciatura em Química 1900868

Cláudio Barbosa de Sousa
Representante do Curso de Licenciatura em Ciências

Sociais
1180058

Simone Maria Moura Mesquita
Representante do Curso Técnico Integrado ao Ensino

Médio em Comércio Exterior
1804811

Sandro de Oliveira Safadi
Representante do Curso Técnico Integrado ao Ensino

Médio em Edificações
1566812

Sérgio Silva Filgueira
Representante do Curso Técnico Integrado ao Ensino

Médio em Química
1736179

Valéria Conceição Mouro Costa
Representante do Curso Superior de Bacharelado em

Engenharia Civil da Mobilidade
1953330

Kátia Cilene Costa Fernandes
Representante do Curso Superior de Bacharelado em

Ciência da Computação
1497734

(assinado eletronicamente)



ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON
Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 15/01/2021 14:45:47.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

122499

13dd83e7fd

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 93/2021 - REITORIA/IFG, DE 15 DE JANEIRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 1925/2020 - REITORIA/IFG, de 11 de dezembro de 2020, publicada no

Diário Oficial da União de 15/12/2020, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23375.000011/2021-70, nomear o servidor TOMIL PEREIRA

KIKUMORI, ocupante do cargo efetivo de Contador, Matrícula SIAPE nº 2577291, para, em substituição, exercer o

cargo de  Diretor-Geral do Câmpus Inhumas do IFG, Código CD-2, UORG-12, no período de 20 a 29 de janeiro de

2021, em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)
 ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 15/01/2021 14:46:24.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

122527

007f5e245b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 94/2021 - REITORIA/IFG, DE 15 DE JANEIRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 1925/2020 - REITORIA/IFG, de 11 de dezembro de 2020, publicada no

Diário Oficial da União de 15/12/2020, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I - Considerando o que consta no Processo 23375.000734/2020-98, designar a servidora SÔNIA JÚLIA

OLIVEIRA DE SOUZA, ocupante do cargo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 1546684, para exercer a função

de Coordenadora Acadêmica do Câmpus Inhumas do IFG, Código FG-1, UORG-190.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
 ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 15/01/2021 14:46:59.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

122557

a37278abc1

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 95/2021 - REITORIA/IFG, DE 15 DE JANEIRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 1925/2020 - REITORIA/IFG, de 11 de dezembro de 2020, publicada no

Diário Oficial da União de 15/12/2020, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23380.000034/2021-13, nomear a servidora HEDLLA CÁSSIA

TEIXEIRA BRINGEL, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº 1983676, para,

em substituição, exercer o cargo de  Gerente de Administração do Câmpus Anápolis do IFG, Código CD-4, UORG-

55, no período de 25 de janeiro a 2 de fevereiro de 2021, em virtude de férias da titular.

(assinado eletronicamente)
 ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 15/01/2021 14:47:29.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

122564

7107d3ad7a

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 96/2021 - REITORIA/IFG, DE 15 DE JANEIRO DE 2021

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

GOIÁS – IFG, nomeada pela Portaria nº 1925/2020 - REITORIA/IFG, de 11 de dezembro de 2020, publicada no

Diário Oficial da União de 15/12/2020, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no 23738.000040/2021-75, designar a servidora DRYELLE BERTOLDO

COSTA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 2179797, para, em substituição,

exercer a função de Coordenadora de Administração Acadêmica e Apoio ao Ensino do Câmpus Valparaíso de

Goiás do IFG, Código FG-1, UORG-402, no período de 18 a 31 de janeiro de 2021, em virtude de férias da titular.

(assinado eletronicamente)
 ONEIDA CRISTINA GOMES BARCELOS IRIGON

Reitora Substituta

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Oneida Cristina Gomes Barcelos Irigon, REITOR - SUB-CHEFIA - REITORIA, em 15/01/2021 14:48:00.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/01/2021. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

122570

3ebf39e9ee

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012

(62) 3612-2203 (ramal: 2203)


